2

ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении муниципальной программы "Развитие малого и среднего предпринимательства и агропромышленного комплекса в городе Нижневартовске"
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации города от 17.04.2024 №310 "О порядке разработки и реализации муниципальных программ города Нижневартовска", учитывая итоговый протокол общественного обсуждения проекта постановления администрации города "Об утверждении муниципальной программы "Развитие малого и среднего предпринимательства и агропромышленного комплекса в городе Нижневартовске" от 06.06.2024:

1. Утвердить муниципальную программу "Развитие малого и среднего предпринимательства и агропромышленного комплекса в городе Нижневартовске" согласно приложению.

2. Прекратить с 01.01.2025 реализацию муниципальных программ:

- "Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Нижневартовска", утвержденной постановлением администрации города от 03.11.2015 №1953;

- "Развитие агропромышленного комплекса на территории города Нижневартовска", утвержденной постановлением администрации города от 09.10.2015 №1826.

3. Департаменту общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города (В.А. Мыльников) обеспечить официальное опубликование постановления.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и утверждении бюджета города Нижневартовска, начиная с бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города по экономике и финансам.
Глава города                                                                                           Д.А. Кощенко
 Приложение к постановлению

 администрации города

 от ___________ №___________
Муниципальная программа

"Развитие малого и среднего предпринимательства и агропромышленного комплекса

 в городе Нижневартовске"
Паспорт муниципальной программы "Развитие малого и среднего предпринимательства

и агропромышленного комплекса в городе Нижневартовске"

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	заместитель главы города по экономике и финансам

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	департамент экономического развития администрации города

	Период реализации муниципальной программы
	2025 - 2036

	Цели муниципальной программы
	1.
Создание благоприятного предпринимательского климата и условий для ведения бизнеса в городе

2.
Устойчивое развитие сельского хозяйства, рыбной отрасли города и повышение конкурентоспособности продукции, произведенной агропромышленным комплексом города

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	1. Развитие малого и среднего предпринимательства в городе

2. Развитие агропромышленного комплекса в городе

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	1 229 465,70 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации / государственными программами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
	1. Устойчивая и динамичная экономика

2. Государственные программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:

- «Развитие экономического потенциала»

- «Развитие агропромышленного комплекса»

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения

(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Ответственный

за достижение показателя

	значение
	год
	2025

	2026

	2027

	2028

	2029

	2030

	2031

	2032
	2033
	2034
	2035
	2036

	Цель 1 Создание благоприятного предпринимательского климата и условий для ведения бизнеса в городе

	1.1
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших финансовую поддержку в рамках муниципальной программы
	МП
	единица
	82
	2023
	39
	39
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	департамент экономического развития администрации города

	1.2.
	Количество организованных и проведенных             в муниципальном образовании мероприятий, направленных на популяризацию предпринимательства
	МП
	единица
	25
	2023
	21
	22
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	департамент экономического развития администрации города

	1.3.
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения
	ОМСУ
	единица
	446,5
	2023
	441,8
	442,3
	444,1
	444,3
	444,4
	444,5
	448,6
	448,6
	448,6
	448,6
	448,6
	448,6
	департамент экономического развития администрации города

	1.4
	Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых
	НП,

ГП ХМАО,

ВДЛ
	тысяча человек
	55,5
	2023
	58,5
	58,5
	59,6
	60,2
	60,4
	60,6
	60,6
	60,6
	60,6
	60,6
	60,6
	60,6
	департамент экономического развития администрации города

	Цель 2  "Устойчивое развитие сельского хозяйства, рыбной отрасли города и повышение конкурентоспособности продукции, произведенной агропромышленным комплексом города"

	2.1.
	Производство скота и птицы на убой в живом весе
	ГП ХМАО
	тонна
	1517,6
	2023
	1300
	1260
	1260
	1260
	1260
	1260
	1260
	1260
	1260
	1260
	1260
	1260
	департамент экономического развития администрации города

	2.2.
	Производство рыбной продукции
	МП
	тонна
	1907,5
	2023
	1550
	1550
	1550
	1550
	1550
	1550
	1550
	1550
	1550
	1550
	1550
	1550
	департамент экономического развития администрации города

	2.3.
	Производство яиц
	ГП ХМАО
	тысяча штук
	32 079,1
	2023
	32 100
	32 100
	32 100
	32 100
	32 100
	32 100
	32 100
	32 100
	32 100
	32 100
	32 100
	32 100
	департамент экономического развития администрации города

	2.4.
	Количество сельскохозяйственных товаропроизводителей города
	МП
	единица
	22
	2023
	22
	22
	22
	22
	22
	22
	22
	22
	22
	22
	22
	22
	департамент экономического развития администрации города

	2.5.
	Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их числе
	ОМСУ, МП
	процент
	100
	2023
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	департамент экономического развития администрации города

3. План достижения показателей муниципальной программы в 2025 году

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица

измерения

(по ОКЕИ)
	Плановые значения показателя

	I квартал
	первое полугодие
	9 месяцев
	год

	Цель 1 «Создание благоприятного предпринимательского климата и условий для ведения бизнеса в городе

	1.1
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших финансовую поддержку в рамках муниципальной программы
	МП
	единица
	0
	32
	39
	39

	1.2.
	Количество организованных и проведенных             в муниципальном образовании мероприятий, направленных на популяризацию предпринимательства
	МП
	единица
	2
	7
	19
	21

	1.3.
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения
	ОМСУ
	единица
	441,8
	441,8
	441,8
	441,8

	1.4.
	Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых
	НП,

ГП ХМАО,

ВДЛ
	тысяча человек
	58,5
	58,5
	58,5
	58,5

	Цель 2  "Устойчивое развитие сельского хозяйства, рыбной отрасли города и повышение конкурентоспособности продукции, произведенной агропромышленным комплексом города"

	2.1.
	Производство скота и птицы на убой в живом весе
	ГП ХМАО
	тонна
	300
	550
	800
	1300

	2.2.
	Производство рыбной продукции
	МП
	тонна
	350
	650
	1000
	1550

	2.3.
	Производство яиц
	ГП ХМАО
	тысяча штук
	8 750
	17 500
	25 250
	32 100

	2.4.
	Количество сельскохозяйственных товаропроизводителей города
	МП
	единица
	22
	22
	22
	22

	2.5.
	Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их числе
	ОМСУ,

МП
	процент
	100
	100
	100
	100

4. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание

структурного элемента
	Связь с показателями

	1.
	 Направление (подпрограмма) "Развитие малого и среднего предпринимательства в городе"

	1.1.
	Региональный проект "Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства"

	Ответственный за реализацию
	департамент экономического развития администрации города

	Срок реализации
	2025-2026

	Участники
	департамент экономического развития администрации города

	1.1.1.
	Создание условий для устойчивого развития субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих социально значимые виды деятельности в городе
	предоставление субсидий на возмещение части затрат на аренду (субаренду) нежилых помещений, приобретение нового оборудования (основных средств) и лицензионных программных продуктов, обязательную сертификацию произведенной продукции и (или) декларирование ее соответствия
	количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших финансовую поддержку в рамках муниципальной программы;

число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения;

численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых

	1.2.
	Региональный проект "Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса"

	Ответственный за реализацию
	департамент экономического развития администрации города

	Срок реализации
	2025-2026

	Участники
	департамент экономического развития администрации города

	1.2.1.
	Создание условий для устойчивого развития субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих социально значимые виды деятельности в городе, впервые зарегистрированных и действующих менее одного года

	предоставление субсидий на возмещение части затрат на аренду (субаренду) нежилых помещений, приобретение основных средств (оборудования, оргтехники)
	количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших финансовую поддержку в рамках муниципальной программы;

число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения;

численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых

	1.3.
	Муниципальный проект "Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства"

	Ответственный за реализацию
	департамент экономического развития администрации города

	Срок реализации
	2025-2036

	Участники
	департамент экономического развития администрации города

	1.3.1.
	Содействие развитию молодых и начинающих субъектов малого и среднего предпринимательства
	предоставление грантов в форме субсидий для молодых и начинающих субъектов малого и среднего предпринимательства
	количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших финансовую поддержку в рамках муниципальной программы;

число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения;

численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых

	1.3.2.
	Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих социально значимые виды деятельности в городе
	предоставление субсидий на возмещение части затрат на приобретение сырья, необходимого для производства продуктов питания

	1.4.
	Комплекс процессных мероприятий  "Создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства"

	Ответственный за реализацию
	департамент экономического развития администрации города

	Срок реализации
	2025-2036

	Участники
	департамент экономического развития администрации города

	1.4.1.
	Формирование благоприятного общественного мнения о малом и среднем предпринимательстве
	реализация информационно-просветительских мероприятий,  направленных на популяризацию и развитие малого и среднего предпринимательства в городе
	количество организованных и проведенных в муниципальном образовании мероприятий, направленных на популяризацию предпринимательства;

численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых

	1.4.2.
	Создание условий для развития субъектов социального предпринимательства

	реализация мероприятий, направленных на развитие социального предпринимательства в городе

	2.
	Направление (подпрограмма) "Развитие агропромышленного комплекса в городе"

	2.1.
	Муниципальный проект "Создание финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей города"

	Ответственный за реализацию
	департамент экономического развития администрации города

	Срок реализации
	2025-2036

	Участники
	департамент экономического развития администрации города

	2.1.1
	Создание условий для функционирования и развития агропромышленного комплекса в городе
	предоставление субсидий на возмещение затрат на приобретение сельскохозяйственной техники, оборудования, оснащения и приспособлений для развития сельского хозяйства и рыбной отрасли, на приобретение репродуктивного поголовья сельскохозяйственных животных, на содержание маточного поголовья  сельскохозяйственных животных
	производство скота и птицы на убой в живом весе;

производство рыбной продукции;

производство яиц;

количество сельскохозяйственных товаропроизводителей города;

доля прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их числе

	2.2.
	Комплекс процессных мероприятий "Развитие сельскохозяйственного производства, рыбохозяйственного комплекса и деятельности по заготовке и переработке дикоросов"

	Ответственный за реализацию
	департамент экономического развития администрации города

	Срок реализации
	2025-2036

	Участники
	департамент экономического развития администрации города

	2.2.1.
	Создание условий для развития сельскохозяйственного производства и рыбохозяйственного комплекса
	предоставление субсидий на поддержку растениеводства, животноводства, рыбохозяйственного комплекса в рамках осуществления отдельного государственного полномочия

	производство скота и птицы на убой в живом весе;

производство рыбной продукции;

производство яиц;

количество сельскохозяйственных товаропроизводителей города;

доля прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их числе

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование

структурного элемента
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения (тыс. рублей)

	2025

	2026

	2027

	2028

	2029

	2030

	2031

	2032
	2033
	2034
	2035
	2036

	Всего

	Муниципальная программа (всего)
	всего
	204 569,00
	201 025,70
	82 387,10
	82 387,10
	82 387,10
	82 387,10
	82 387,10
	82 387,10
	82 387,10
	82 387,10
	82 387,10
	82 387,10
	1 229 465,70

	бюджет автономного округа
	190 908,30
	185 652,20
	71 560,10
	71 560,10
	71 560,10
	71 560,10
	71 560,10
	71 560,10
	71 560,10
	71 560,10
	71 560,10
	71 560,10
	1 092 161,50

	бюджет города
	13 660,70
	15 373,50
	10 827,00
	10 827,00
	10 827,00
	10 827,00
	10 827,00
	10 827,00
	10 827,00
	10 827,00
	10 827,00
	10 827,00
	137 304,20

	Объем налоговых расходов (справочно)
	29 109,00
	29 109,00
	29 109,00
	29 109,00
	29 109,00
	29 109,00
	29 109,00
	29 109,0
	29 109,00
	29 109,00
	29 109,00
	29 109,00
	349 308,00

	1.
	Региональный проект "Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства"
	всего
	15 410,30
	9 806,60
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	25 216,90

	бюджет автономного округа
	14 639,70
	9 316,20
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	23 955,90

	бюджет города
	770,60
	490,40
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1 261,00

	2.
	 Региональный проект "Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса"

	всего
	1 260,90
	1 120,80
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2 381,70

	бюджет автономного округа
	1 197,80
	1 064,70
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2 262,50

	бюджет города
	63,10
	56,10
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	119,20

	3.
	Муниципальный проект "Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства"
	бюджет города
	6 367,00
	8102,00
	4 102,00
	4 102,00
	4 102,00
	4 102,00
	4 102,00
	4 102,00
	4 102,00
	4 102,00
	4 102,00
	4 102,00
	55 489,00

	4.
	Комплекс процессных мероприятий  "Создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства"
	бюджет города
	4 260,00
	4 525,00
	4 525,00
	4 525,00
	4 525,00
	4 525,00
	4 525,00
	4 525,00
	4 525,00
	4 525,00
	4 525,00
	4 525,00
	54 035,00

	5.
	Муниципальный проект "Создание финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей города"
	бюджет города
	2 200,00
	2 200,00
	2 200,00
	2 200,00
	2 200,00
	2 200,00
	2 200,00
	2 200,00
	2 200,00
	2 200,00
	2 200,00
	2 200,00
	26 400,00

	6.
	Комплекс процессных мероприятий "Развитие сельскохозяйственного производства, рыбохозяйственного комплекса и деятельности по заготовке и переработке дикоросов"
	бюджет автономного округа
	175 070,80
	175 271,30
	71 560,10
	71 560,10
	71 560,10
	71 560,10
	71 560,10
	71 560,10
	71 560,10
	71 560,10
	71 560,10
	71 560,10
	1 065 943,10